71 CACHERANO DE OSASCO. *Decisiones Sacri Senatus Pedemontani*, 1610, dec. 98, num. 11, p. 99: „Държи се отговорна корпорацията за престъплението на някой член“.

*Universitates vere et proprie non dicitur nec potest delinquere: est enim universitas nomen iuris, quae non habet animum nec intellectum, sed unus corpus, et quaedam persona repraesentata per rectores et gubernatores. [...] Carens autem animo et intellectu, nec delinquere dicitur nec puniri potest. [...] Et cum in delictis requiratur dolus, voluntas et consensus delinquentis, ideo in universitate non potest cadere delictum*<sup>72</sup>.

*Unviersitas ficte et improprie delinquere dicatur*<sup>73</sup>.

### **1601 г. Nicolò Losa**

*Aut loquimur de delicto, quod committitur in faciendo, et hoc casu, quaedam sunt, quae tantum fieri possunt per ipsam universitatem, ut facere statuta, dare iurisdictionem, imponere collectas, et huiusmodi alia, et isto casu potest universitas delinquere*<sup>74</sup>.

*Tunc enim demum dicitur universitas delinquere, quando homines ipsius universitatis delinquunt, ut universi, et tanquam corpus, praecedente concilio, et deliberatione*<sup>75</sup>.

*Dubitans igitur Doctores nostri an et qualiter universitas delinquens possit puniri*<sup>76</sup>.

---

72 FARINACIO. *Praxis et theorica criminalis*, 1589, pars prima, tit. III (“De delictis et poenis”), arg.

XXIV, num. 108: „Не може да се каже, че корпорациите са сами по себе си и истински, нито че може да извършват престъпления, защото корпорацията е правен термин, тя няма душа и интелект, но има тяло и личност, представлявана от нейните ръководители и управници [...]. При положение, че няма душа и интелект, не може да се каже, че може да извършва престъпления и че може да бъде наказвана [...]. И тъй като при престъпленията се изисква умисъл, воля и решение от извършителя, то престъплението не може да бъде вменено на корпорацията“.

73 FARINACIO. *Praxis et theorica criminalis*, 1589, amplia II: “Казва се, че корпорацията ивършва престъпления по фиктивен начин, а не самата тя”.

74 LOSA. *Tractatus de iure universitatum*, 1601, p. 249: „Имам предвид престъплението, което се извършва чрез действие, и в този случай това са само някои неща, които самата корпорация може да извърши, като например изработване на устав, предоставяне на юрисдикция, налагане на такси и други подобни неща; и в този случай корпорацията може да извърши престъпление“.

75 LOSA, op. cit., p. 253: „Казва се, че корпорацията извършва престъпление, когато хората от самата корпорация извършат престъпление всички заедно, като единно тяло, след съвет и обсъждане“.